
Jahrgang 2009 Kundgemacht im Internet unter www.salzburg.gv.at am 7. Dezember 2009  

 

 

 463

113. Verordnung der Salzburger Landesregierung vom 24. November 2009, mit der für Rot- und Gamswild  
Mindestabschüsse festgelegt werden (Abschussplanverordnung 2010 bis 2012) 

 
 
Auf Grund des § 60 Abs 1 und 2 des Jagdgesetzes 1993, LGBl Nr 100, in der geltenden Fassung wird verordnet: 
 

Mindestabschüsse für Rotwild 
 

§ 1 
 
Für die nachstehend angeführten Wildräume für Rotwild werden für die Kalenderjahre 2010 bis 2012 folgende jährliche 
Mindestabschüsse festgesetzt: 
 

Wildraum 
Hirsche 

Klasse III 
Tiere Kälber Summe 

 1 – Hohe Tauern West (Pinzgau Südwest) 169 400 340 909 
 2 – Hohe Tauern Ost (Pinzgau Südost – Gastein West) 270 585 495 1.350 
 3 – Schieferalpen (Pinzgau Mitte) 106 191 155 452 
 4 – Steinberge (Pinzgau Nord) 39 71 67 177 
 5 – Dientener Grasberge – Steinernes Meer 90 210 175 475 
 6 – Pongau Südwest – Lungau West 210 470 365 1.045 
 7 – Nockberge (Lungau Süd) 60 55 45 160 
 8 – Niedere Tauern – Gstoder 161 300 207 668 
 9 – Gerzkopf 22 45 35 102 
 10 – Osterhorn – Schafberg 103 145 124 372 
 11 – Untersberg  12 25 20 57 
 12 – Nördlicher Flachgau - - - - 

Summe 1.242 2.497 2.028 5.767 
 

Mindestabschüsse für Gamswild 
 

§ 2 
 
Für die nachstehend angeführten Wildräume werden für die Kalenderjahre 2010 bis 2012 für Gamswild folgende jährli-
che Mindestabschüsse festgelegt: 
 

Wildraum 
Böcke 

Klasse III 
Geißen 

Klasse III 
Kitze Summe 

 1 – Krimmler Achental – Wildgerlos 0 0 0 0 
 2 – Sulzbachtäler – Habachtal 0 0 0 0 
 3 – Hollersbachtal – Felbertal 0 0 0 0 
 4 – Stubachtal – Granatspitzgruppe – Hohe Arche – 

Lerchwand  
0 0 0 0 

 5 – Hoher Tenn (Kaprunertal – Fuschertal West) 6 10 15 31 
 6 – Drei Brüder – Königstuhl – Reißrachkopf –  

Mendlkopf – Ritterkopf 
14 18 9 41 

 7 – Silberpfennig – Türchlwand – Bernkogel 3 3 3 9 
 8 – Salzachursprung – Rettenstein 0 0 0 0 
 9 – Geißstein – Schmittenhöhe – Spielberg 12 20 10 42 
 10 – Hundstein 0 0 0 0 
 11 – Steinernes Meer 0 0 0 0 
 12 – Leoganger und Loferer Steinberge 10 10 10 30 



 LGBl für das Land Salzburg, Jahrgang 2009, Nr 113 

Wildraum 
Böcke 

Klasse III 
Geißen 

Klasse III 
Kitze Summe 

 13 – Steinplatte – Dietrichshorn – Unkental – Sonn-
tagshorn 

3 3 3 9 

 14 – Reiter Steinberge 25 25 25 75 
 15 – Frauenkogel – Schuhflicker – Plankenau 10 18 8 36 
 16 – Draugstein – Kitzsteinhörndl 8 9 5 22 
 17.1 – Hochgründeck – Flachau – Ankogel 12 20 15 47 
 17.2 – Oberes Muhrtal – Zederhaustal Südwest 20 25 15 60 
 18 – Pleißlingkeil – Hochfeind – Weißeneck 8 8 8 24 
 19 – Steinfeldspitz – Lackenkogel – Strimskogel 2 5 4 11 
 20 – Schladminger Tauern (Geißstein – Seekarspitz – 

Nebelspitz – Hochgolling – Preber) 
31 46 23 100 

 21 – Gstoder 0 0 0 0 
 22 – Lungauer Nockberge (Königstuhl) 2 6 3 11 
 23 – Hochkönig 0 0 0 0 
 24 – Göll – Hagengebirge 6 10 9 25 
 25 –  Tennengebirge – Schwarzerberg 14 16 14 44 
 26 – Gosaukamm – Dachstein (Stuhlgebirge) 4 5 5 14 
 27 – Rinnkogel – Gamsfeld 9 10 6 25 
 28 – Osterhorngruppe 22 25 19 66 
 29 – Schafberg – Schober 4 6 3 13 
 30 – Untersberg 0 0 0 0 
 31 – Nördlicher Flachgau - - - - 

Summe 225 298 212 735 
 

Aufteilung der Mindestabschüsse auf Wildregionen 
 

§ 3 
 
Die für die Rot- und Gamswildräume festgesetzten Mindestabschüsse werden auf die Wildregionen entsprechend den 
folgenden Tabellen aufgeteilt: 
 

1. Rotwild 

Wildraum 1 – Hohe Tauern West (Pinzgau Südwest) 
Wildregion: Hirsche Klasse III Tiere Kälber 

1.1 40 110 90 
1.2 55 115 100 
1.3 60 155 135 
1.4 14 20 15 

 
Wildraum 2 – Hohe Tauern Ost (Pinzgau Südost – Gastein West) 

Wildregion: Hirsche Klasse III Tiere Kälber 
2.1 100 250 200 
2.2 120 230 210 
2.3 50 105 85 

 
Wildraum 3 – Schieferalpen (Pinzgau Mitte) 

Wildregion: Hirsche Klasse III Tiere Kälber 
3.1 17 33 27 
3.2 44 58 53 
3.3 45 100 75 

 
Wildraum 4 – Steinberge (Pinzgau Nord) 

Wildregion: Hirsche Klasse III Tiere Kälber 
4.1 17 32 31 
4.2 7 7 6 
4.3 15 32 30 

 
Wildraum 5 – Dientener Grasberge – Steinernes Meer 

Wildregion: Hirsche Klasse III Tiere Kälber 
5.1 75 155 130 
5.2 15 55 45 

 464 



 LGBl für das Land Salzburg, Jahrgang 2009, Nr 113 

Wildraum 5 – Dientener Grasberge – Steinernes Meer 
Wildregion: Hirsche Klasse III Tiere Kälber 

5.3 - - - 
5.4 - - - 

 
Wildraum 6 – Pongau Südwest – Lungau West 

Wildregion: Hirsche Klasse III Tiere Kälber 
6.1 45 95 70 
6.2 70 150 120 
6.3 30 55 35 
6.4 10 40 30 
6.5 55 130 110 

 
Wildraum 7 – Nockberge (Lungau Süd) 

Wildregion: Hirsche Klasse III Tiere Kälber 
7.1 60 55 45 

 
Wildraum 8 – Niedere Tauern – Gstoder 

Wildregion: Hirsche Klasse III Tiere Kälber 
8.1 35 80 50 
8.2 43 80 47 
8.3 13 25 20 
8.4 25 55 45 
8.5 15 20 15 
8.6 30 40 30 

 
Wildraum 9 – Gerzkopf 

Wildregion: Hirsche Klasse III Tiere Kälber 
9.1 4 10 10 
9.2 18 35 25 
9.3 - - - 

 
Wildraum 10 – Osterhorn – Schafberg 

Wildregion: Hirsche Klasse III Tiere Kälber 
10.1 30 55 55 
10.2 4 7 6 
10.3 0 0 0 
10.4 50 65 45 
10.5 19 18 18 
10.6 - - - 
10.7 - - - 

 
Wildraum 11 – Untersberg 

Wildregion: Hirsche Klasse III Tiere Kälber 
11.1 12 25 20 

 
2. Gamswild 

 
Wildraum 1 – Krimmler Achental – Wildgerlos 

Wildregion: Böcke Klasse III Geißen Klasse III Kitze 
1.1 0 0 0 

 
Wildraum 2 – Sulzbachtäler – Habachtal 

Wildregion: Böcke Klasse III Geißen Klasse III Kitze 
1.2 0 0 0 

 
Wildraum 3 – Hollersbachtal – Felbertal 

Wildregion: Böcke Klasse III Geißen Klasse III Kitze 
1.2 0 0 0 
1.3 0 0 0 

 
 
 

 465



 LGBl für das Land Salzburg, Jahrgang 2009, Nr 113 

Wildraum 4 – Stubachtal – Granatspitzgruppe – Hohe Arche – Lerchwand 
Wildregion: Böcke Klasse III Geißen Klasse III Kitze 

1.3 0 0 0 
1.4 0 0 0 

 
Wildraum 5 – Hoher Tenn (Kaprunertal – Fuschertal West) 

Wildregion: Böcke Klasse III Geißen Klasse III Kitze 
2.1 6 10 5 

 
Wildraum 6 – Drei Brüder – Königstuhl – Reißrachkopf – Mendlkopf – Ritterkopf 

Wildregion: Böcke Klasse III Geißen Klasse III Kitze 
2.1 6 10 5 
2.2 8 8 4 

 
Wildraum 7 – Silberpfennig – Türchlwand – Bernkogel 

Wildregion: Böcke Klasse III Geißen Klasse III Kitze 
2.2 3 3 3 
2.3 0 0 0 

 
Wildraum 8 – Salzachursprung – Rettenstein 

Wildregion: Böcke Klasse III Geißen Klasse III Kitze 
1.1 0 0 0 
3.1 0 0 0 

 
Wildraum 9 – Geißstein – Schmittenhöhe – Spielberg 

Wildregion: Böcke Klasse III Geißen Klasse III Kitze 
3.2 6 10 5 
3.3 6 10 5 

 
Wildraum 10 – Hundstein 

Wildregion: Böcke Klasse III Geißen Klasse III Kitze 
5.1 0 0 0 

 
Wildraum 11 – Steinernes Meer 

Wildregion: Böcke Klasse III Geißen Klasse III Kitze 
5.1 0 0 0 

 
Wildraum 12 – Leoganger und Loferer Steinberge 

Wildregion: Böcke Klasse III Geißen Klasse III Kitze 
4.1 10 10 10 

 
Wildraum 13 – Steinplatte – Dietrichshorn – Unkental – Sonntagshorn 

Wildregion: Böcke Klasse III Geißen Klasse III Kitze 
4.2 3 3 3 

 
Wildraum 14 – Reiter Steinberge 

Wildregion: Böcke Klasse III Geißen Klasse III Kitze 
4.3 25 25 25 

 
Wildraum 15 – Frauenkogel – Schuhflicker – Plankenau 

Wildregion: Böcke Klasse III Geißen Klasse III Kitze 
6.1 2 5 5 
6.2 8 13 3 
6.3 0 0 0 

 
Wildraum 16 – Draugstein – Kitzsteinhörndl 

Wildregion: Böcke Klasse III Geißen Klasse III Kitze 
6.2 6 6 3 
6.3 2 3 2 

 
 
 
 

 466 



 LGBl für das Land Salzburg, Jahrgang 2009, Nr 113 

Wildraum 17.1 – Hochgründeck – Flachau – Ankogel 
Wildregion: Böcke Klasse III Geißen Klasse III Kitze 

6.1 2 5 5 
6.2 5 7 3 
6.3 1 1 1 
6.4 - - - 
8.1 4 7 6 

 
Wildraum 17.2 – Oberes Muhrtal – Zederhaustal Südwest 

Wildregion: Böcke Klasse III Geißen Klasse III Kitze 
6.5 20 25 15 
7.1 0 0 0 

 
Wildraum 18 – Pleißlingkeil – Hochfeind – Weißeneck 

Wildregion: Böcke Klasse III Geißen Klasse III Kitze 
8.1 0 0 0 
8.2 0 0 0 
8.3 3 3 1 
8.4 5 5 3 

 
Wildraum 19 – Steinfeldspitz – Lackenkogel – Strimskogel 

Wildregion: Böcke Klasse III Geißen Klasse III Kitze 
8.1 2 4 3 
8.2 0 1 1 

 
Wildraum 20 – Schladminger Tauern (Geißstein – Seekarspitz – Nebelspitz – Hochgolling – Preber) 

Wildregion: Böcke Klasse III Geißen Klasse III Kitze 
8.2 2 5 3 
8.4 6 6 3 
8.5 8 10 7 
8.6 15 25 10 

 
Wildraum 21 – Gstoder 

Wildregion: Böcke Klasse III Geißen Klasse III Kitze 
8.6 0 0 0 

 
Wildraum 22 – Lungauer Nockberge (Königstuhl) 

Wildregion: Böcke Klasse III Geißen Klasse III Kitze 
7.1 2 6 3 

 
Wildraum 23 – Hochkönig 

Wildregion: Böcke Klasse III Geißen Klasse III Kitze 
5.2 0 0 0 
5.3 0 0 0 

 
Wildraum 24 – Göll – Hagengebirge 

Wildregion: Böcke Klasse III Geißen Klasse III Kitze 
5.3 3 2 3 
5.4 3 8 6 

 
Wildraum 25 – Tennengebirge – Schwarzerberg 

Wildregion: Böcke Klasse III Geißen Klasse III Kitze 
9.1 2 2 2 
9.2 2 4 2 
9.3 3 3 3 

10.1 0 0 0 
10.2 0 0 0 
10.3 7 7 7 

 
 
 
 
 

 467



 LGBl für das Land Salzburg, Jahrgang 2009, Nr 113 

 468 

Wildraum 26 – Gosaukamm – Dachstein (Stuhlgebirge) 
Wildregion: Böcke Klasse III Geißen Klasse III Kitze 

8.2 - - - 
9.1 2 2 2 
9.2 2 3 3 

10.1 0 0 0 
 

Wildraum 27 – Rinnkogel – Gamsfeld 
Wildregion: Böcke Klasse III Geißen Klasse III Kitze 

10.1 4 5 4 
10.4 5 5 2 

 
Wildraum 28 – Osterhorngruppe 

Wildregion: Böcke Klasse III Geißen Klasse III Kitze 
10.1 5 6 5 
10.2 8 8 7 
10.4 4 4 2 
10.5 5 7 5 
10.6 0 0 0 
10.7 0 0 0 
12.8 0 0 0 

 
Wildraum 29 – Schafberg – Schober 

Wildregion: Böcke Klasse III Geißen Klasse III Kitze 
10.4 4 6 3 
10.6 0 0 0 

 
Wildraum 30 – Untersberg 

Wildregion: Böcke Klasse III Geißen Klasse III Kitze 
11.1 0 0 0 
12.8 - - - 

 
 
 

Für die Landesregierung: 
Die Landeshauptfrau: 

Burgstaller 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
________________________________________________________________________________________________ 
Das Landesgesetzblatt für das Land Salzburg wird vom Land Salzburg herausgegeben und erscheint nach Bedarf. Die 

Landesgesetzblätter sind im Internet unter www.salzburg.gv.at abfragbar oder können beim Landespressebüro, Amt der 
Salzburger Landesregierung, Postfach 527, 5010 Salzburg, Telefon (0662) 80 42- 20 47,  

Fax (0662) 80 42-21 61, zum Selbstkostenpreis bezogen werden. 


		2009-12-03T08:34:37+0100
	Petra Kornfeind




